289. Obj. secundo. Et gratia non est vere sufficiens, cum qua homo non potest actum bonum conjungere, id autem habetur in Thomistarum systemate, in quo homo gratia sufficienti ad aliquem actum bonum instructus, præter ad eleemosynam erogandam, eodem tempore habet præmotionem physicam ad actum oppositum, qua præmotione necesse est gratiæ sufficientis motum elidi.

290. R. Etiam admissa præmotione physica ad actum peccati (b), esse in voluntate veram potentiam ad bonum, quam gratia sufficiens donat; neque pugnat, voluntatem eodem tempore duabus contrariis viribus inclinari ad bonum, & ad malum, ad unum efficaciter, ineffaciter autem ad aliud; immo tot hujus rei testes sunt, quot homines, qui carnis concupiscentiam adversus spiritum, & utriusque luctam quotidie experiuntur (c). Gratia itaque, ut sistamus in exemplo allato, suis impulsibus hominem ad eleemosynam sollicitat, veramque illi ad hunc pietatis actum potentiam confert; sed homo sua perversitate hujusmodi motibus resistit, mereturque suis pravis dispositionibus, ut Deus, qui causis agentibus se se accomodat, præmotionem ad actum contrarium illi conferat. Quæ præmotio, ut supra ostensum est (cap. 5.) infallibiliter quidem actum infert, non tamen necessario.

291. Object. ult. Hæc gratia sufficiens, quæ nunquam cum actu conjungitur, nedum inutilis est, sed plane noxia, peccatis cumulandis, æternæque damnationi accersendæ duntaxat inserviens.

292. Resp. ex minus recta gratiæ sufficientis intelligentia hæc dici; quanquam enim gratia sufficiens, prout sufficiens tantum est, nunquam a-

ctum

(a) Quod autem, inquit, Deus permittat, hominem, vel Angelum cadere in peccatum, quos Deum deserit, videlicet non præbendo auxilium efficax, ne cadant, hoc non habet causam in ipsis. Sic docet, & rem istam explicat Bartholomæus Molina super 1. 2. quæst. 109. art. 10. ad 3. cui sententiæ etiam Tiphanius subscribit in Lib. De Ordine cap. 52.

(b) Quanquam omnes ad nomen Thomistæ gratiam per se, & ab intrinseco efficacem, seu physicam præmotionem ad actus bonos admittunt, observante tamen Alvarezio Lib. III. De auxiliis Disput. XXIV. non desunt aliqui, qui nullam ad actus malos præmotionem agnoscunt. Nam ut P. de Lemos in Congregatione die 10. Jan. 1606. coram Paulo V. demonstravit, doctrina theologica de gratia efficaci, vel sufficiente, a quæstionæ philosophicæ de præmotione ad actus naturales,

vel ad actus peccaminosos minime pendet, quia respectu actuum supernaturalium est ratio peculiaris, ducta, tum ex eorundem elevatione supra vires nature, tum ex vulnere nobis per peccatum originale inflictio, quo a Deo aversi facti sumus. Vid. Serry Hist. de aux. Lib. V. sect. 3. cap. 9.

(c) Digna lecta sunt, quæ plurima in hac re S. Augustinus habet in suis Confessionibus. *Nuspirabam, inquit Lib. VIII. cap. 5., ligatus non ferro alieno, sed mea ferrea voluntate. Volle meum tenebat inimicus, & inde mihi catenam fecerat, & constrinxerat me. Voluntas autem nova, que mihi esse cœperat, ut te gratias colerem, fruique te vellem ... nondum erat idonea superare priorem vetustate roboratam. Ita due voluntates meæ, una vetus, alia nova, alia carnalis, ista spiritalis confligebant inter se &c.*

etiam producat; eadem tamen gratia, accedente voluntatis determinatione, actum pium, ac salutarem tandem elicit (Vid. supra Diss. IV. n. 27.).

293. Coroll. I. Ex hactenus disputatis facile colligitur, peculiari confutatione non indigere novum Tournellii (Quæst. VII. de grat. art. 4.), aliorumque paucorum systema, qui post Alphonsum Morynium distinxerunt inter gratiam orationis, & gratiam actionis; primam duntaxat sufficientem appellarunt sensu Molinistico, ita ut ab humanæ voluntatis consensu efficax redderetur: gratiam vero actionis saltem ad difficiliora opera esse ex se efficacem posuerunt. Peculiari inquam confutatione hoc systema non indiget, cum luculenter ostensum sit, nullam gratiam posse a solo nostræ voluntatis consensu reddi efficacem, quin multa, & intolerabilia consequantur absurda. Et mirum est, hoc systema placuisse Tournelio, postquam Molinæ, Congruistarum, & Thomistarum sententiam sibi minime placere declaraverat.

294. S. Augustinus hanc novam quorundam sententiam sapiens in Pelagianis, ac Semipelagianis confutavit. Insignis est locus in Libro *De dono pers.* c. 25., ubi inquit: „Attendant ergo, quomodo fallantur, qui putant esse a nobis, non dari nobis, ut petamus, quæramus, pulsemus. Nec volunt intelligere etiam hoc divini muneris esse, ut oremus, hoc est petamus, quæramus, atque pulsemus. *Acceptionis enim spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus: Abba, Pater.* Quod vidit beatus Ambrosius: ait enim: *Et orare Deum gratiæ spiritualis est, sicut scriptum est: nemo dicit: Dominus Jesus, nisi in Spiritu Sancto.* Hinc etiam Ecclesia ita Deum orat: *Pateant aures misericordie tuæ Domine, precibus supplicantium, & ut petentibus desiderata concedas, fac eos, quæ tibi sunt placita postulare:* ut plane intelligamus, eodem modo orationem esse Dei donum, quo cetera alia bona, quæ in nobis sunt.

295. Coroll. II. Est etiam ex dictis colligendum: Gratiam sufficientem Thomisticam toto cælo distare a gratia parva Jansenii. Id primum constat ex iis, quæ Jansenius ipse scribit Lib. III. *De Gratia Christi Salvatoris* cap. 5. inquit: „Istud gratiæ sufficientis genus, quo adjuvante nullum unquam opus factum est, aut fiet unquam, si est verum, distinctumque a gratia efficaci membrum, videtur monstrum quoddam singulare gratiæ, solummodo peccatis faciendis, majorique damnationi accersendæ serviens, ideoque lapsis hominibus citra Dei invidiam damnandis excogitatum”. Id autem Jansenius non asserit de sua gratia parva, quam propterea fatetur a gratia nostra sufficiente omnino esse diversam. Ulterius Thomistas tacite sigillans, illis longe aptius ratiocinari ait gratiæ congruæ defensores, qui efficacem, & sufficientem gratiam ab eventu nuncupari docent: unde manifestum facit; se magis a Thomistarum, quam a Molinistarum pla-

citis abhorrere. Tertio in c. 1. „Vocamus, inquit, illam sufficientem gratiam, seu præter quod nihil aliud sufficiens adiutorium, ex parte Dei per modum principii necessarium est, ut homo velit, aut operetur”; quod nostræ sententiæ e diametro opponitur. Et licet postea subdat: „Quod si accipiatur auxilium sufficiens, quod satis est, ut homo dicatur posse operari, quamvis aliud adhuc necessarium sit, ut de facto operetur, de huiusmodi sufficienti gratia non est hic nostra controversia; contendit tamen, tale auxilium non esse veram Christi gratiam”. Hæc abunde sufficiunt, ut appareat, quantum nostra sententia tum a falsis Molinistarum principiiis, tum a damnata Jansenii hæresi procul absit. Nos enim una cum Lemosio, aliiisque fere omnibus S. Thomæ discipulis, & Scholæ nostræ Doctoribus hoc auxilium vocamus sufficientem, quia homo per illud redditur sufficienter potens ad operandum si voluerit, etiamsi, ut de facto operetur, alio indigeat. Consul. Lemosius T. IV. *Panoplice gratiæ* Lib. IV. P. H. Tract. III. cap. 2.

CAPUT VII.

De Gratiae sufficientis distributione.

296. Perdifficilem ingredimur quæstionem, utpote quæ proxime pertinet ad illam profundissimam divinorum iudiciorum abyssum, a qua variorum gratiarum divisiones, ac distributiones oriuntur. Ex iis tamen quæ nobis Deo revelare placuit, & quæ a S. Patribus, potissimum vero a duobus Theologiæ summis Principibus Augustino, & Thoma in hac materia tradita fuerunt, curabimus distinguere, quæ certa apud omnes esse debent, & quæ sin minus undequaque certa, saltem probabiliora visa sunt diligentissimo eorum discipulo Thomæ Lemosio, qui hac de re accurate, copioseque disputavit in Tomo IV. *Panoplice Gratiae* Tract. III. cap. 8. & seq.

297. Primo itaque damnanda ab omnibus est crudelis illa, Decque injuriosa, Calvinii sententia, quæ omnibus reprobis a Deo denegari dicit auxilium sufficientem ad salutem. Hoc erat unum ex consecrariis alterius Calvinii erroris, nullam dari gratiam Dei, nisi efficacem Lib. III. *Instit.* c. 22. §. 10., & c. 24. §. 15., & 16., cum autem certum sit, reprobis non adesse ad perseverandum, usque in finem gratiam efficacem, hinc consequabatur, iis omnem gratiam deesse. In quem errorem impegit etiam Jansenius Yprensis, cum & ipse veram gratiam sufficientem ab efficaci distinctam minime admisit: unde illa proscripta ejusdem propositio: *Gratiæ interiori in statu naturæ lapsæ nunquam resistitur.*

298. Secundo. Eadem de causa erravit Jansenius, cum aliqua Dei præcepta justis conantibus, & volentibus impossibilia esse dixit, atque ipsis deesse gratiam, qua possibilia fiunt; quia

nempe non aliam veram Christi gratiam agnoscebat, quam efficacem, quam aliquando vel ipsis iustis deesse, tristis experientia docet. Utraque Jansenii sententia Apostolico fulmine ab Innocent. X. proscripta fuit, atque a nobis refutata Diss. IV. cap. 1., & 2.

299. Tertio. Ubi agitur de Infidelibus cum positivis, tum negativis, atque etiam de fidelibus nonnullis peccatoribus in malo obfirmatis & obcæcatis, divisæ sunt Theologorum opiniones. Molinistæ enim nulla facta hominum, saltem adulatorum, distinctione, omnibus semper, & ubique præsto esse docent aliqua divinæ gratiæ auxilia, quibus possent, si vellent, ad Deum converti, & salutem æternam consequi. Si vellent inquam; docent enim, auxilia sufficientia non reddi efficaciam, nisi per nostræ voluntatis consensum, ut superius declaratum fuit. Atque hanc universalem, & liberalissimam gratiarum largitionem adeo certam esse contendunt, ut ea sublata, Christum Dominum posse dici omnium hominum Redemptorem inficerentur (a).

300. Thomistæ aliqui huic Molinistarum sententiæ eatenus subscribunt, ut dicant, aliqua gratiæ vel proxime, vel remote sufficientis auxilia

omnibus indiscriminatim *conferri*, quibus vera potentia, saltem remota conversionis ad Deum, & salutis æternæ continetur. In eo tamen a Molinistarum doctrina longe recedunt; ut negent, hæc sufficientia auxilia reddi efficaciam pro solum voluntatis consensum; sed ad id necessariam esse fateantur illam gratiam per se, & ab intrinseco efficacem, quæ voluntatem inclinaret, atque determinaret, ac potentiam bene operandi reducat ad actum (b).

301. Alii tamen insignes nostræ Scholæ Theologi affirmare non dubitant, pro omnibus quidem a Christo Domino humani generis Redemptore instituta fuisse nostræ salutis remedia, atque auxilia sufficientia pro omnibus parata; immo & omnibus oblata, non tamen reipsa omnibus collata, neque ab omnibus *interius recepta*. Et si credimus Antonino Massoulié Diss. 1. *de div. motione* qu. 8. art. 9.: „Communis sententia est inter S. Thomæ discipulos... a Deo denegari obduratis, & excæcatis ac infidelibus, qui nihil unquam de fide audierunt, etiam sufficientia auxilia, quibus converti aut credere possint (c)”. Quid nobis in tota hac controversia certum, & quid probabilius videatur, sequentibus propositionibus declarabimus.

302.

(a) Facile esset plurima Molinæ, & ejusdemque discipulorum testimonia allegare. Sed satis esse poterit celebris illa Thesis VII. a duabus Universitatibus, Lovaniensi, & Duacena, censura notata: „Deus dare, voluit Christum in redemptionem pro omnibus, nullum, lo excepto: ergo omnibus præparavit sufficientia remedia per Christum; quia eatenus est Christus omnium Redemptor, quatenus per ipsum dantur omnibus sufficientia auxilia, quibus resurgant a peccatis. Si enim aliquibus non darentur sufficientia, verus non esset eorum Redemptor; quia nec Redemptor, esset quoad sufficientiam, nec quoad efficaciam”. Item Thesis XIV. *Indurati, & excæcati habent sufficientia auxilia ex parte Dei, ut convertantur... Omnes infideles semper, & ubique habent sufficientia auxilia ad salutem ex parte Dei*.

(b) Ita censent doctissimi Salmanticenses Tract. XIV. quæ q. 3. Disp. 6. *de gratia efficaci*. dub. 3., & pro eadem sententia citant bene multos Thomistas; quibus addi possunt Eminent. Card. Vinc. Lud. Gotti Tom. III. in l. P. *de Dio. volunt.* qu. 2. dub. 3. & Car. Ren. Billuart Tom. III. in l. Part. Diss. VII. art. 8.

Hic vero paucis exponendum est systema illud gratiæ universalis, quod Petrus Nicolaus invehere frustra tentavit. Quamquam enim hic celebris Scriptor gratiam per se, & ab intrinseco efficacem, prædestinationemque gratuitam contra Molinianos mordicus defenderet, quia tamen certissimum est, Deum velle omnium hominum salutem, & pro omnibus mortuorum esse Christum, contendebat, omnibus nationibus, singulisque hominibus reipsa *conferri* nescio quam generalem gratiam, quæ neminem quidem salvat, salutem tamen omnibus possibilem reddit. Exposuerat primo Nicolaus hoc suum gratiæ generalis systema in *Instr. theol.*, & *moralibus* in *Symbolum* T. I. P. II. Sect. 6. c. 4.: post autem latinus illud explicavit Lib. inscripto *Système sur la grace*. Sed illud acriter confutavit Arnaldus, & Dugnetius, P. Hilarion, Bourcier, alique: quorum

Gazzaniga Theol. Tom. VI.

scripta critica quatuor volum. in 12. collecta a Dugnetio fuere.

Multa antea jam fuerant de hac gratiæ universali distributione inter pseudo-reformatos excitata controversiæ. Nam cum Moses Amyraldus, Jo. Cameronius Discipulus an. 1634. edito Lib. *de prædest.* &c. contra Calvinii doctrinam defenderet, omnibus sine exceptione gratiam Redemptoris omnium Jesu Christi præsto esse, magis inter Calvinianos turbæ motæ sunt, ut parum obtulerit, quin ipse Amyraldus hæreticus a Ministerio excluderetur. Sed postquam pro sua defensione contra Prider. Spanheimium evulgavit. *Specimen animadversionum in Exercitationes* (Prider. Spanheimii) *de gratia universali*, multos invenit suffragatores, ut Mestreziatum, Blondellum, Dallæum &c. A quibus conflata fuit *Universalistarum* secta inter Calvinistas haud exigua.

(c) Ita sapientissimus Magister Lenos, quem nobis post S. Augustinum, & Thomam, ut dicem in salubris hujusmodi quæstionibus proposuimus, in *Panoplia Gratiæ* Tom. IV. P. II. Tract. III., qui etiam pro hac sententia allegat Jo. Driedonem, Ruardum Tappenum, & Roffensem; quibus addendus Vinc. Contensonius in *Theol. mentis, & cordis* Lib. VIII. Diss. 2. c. 2. cum non paucis aliis, quos citat, & sequitur Jo. Bapt. Gonet in *Clypeo Theol. Thomist.* Tom. II. Disp. V. *de reprob.* art. 4. Observat autem P. Anton. Massoulié in suo egregio opere *D. Thomas sui interpres de divina motione* Romæ anno 1693. sub auspiciis Innocentii XII., & cum peculiari Congr. S. O. licentia evulgato Tom. II. Diss. IV. q. 3. art. 2., de hac re liberum esse in Scholis Catholicis disputare. Agens enim de prima Jansenii propositione damnata: *Aliqui Dei præcepta &c.* „Compertissimum est, inquit, minime, ad errorem Jansenii pertinere, si quis obduratis, & excæcatis denegari a Deo gratiam contenderet, qui præcepta impleant. Cum enim in eodem Jansenii loco universalissima hæc propositio referatur: *Infide-*

502. Prius tamen notandum est, hic agi de gratia sufficienti vere, & proprie sumpta; nam si sermo sit, inquit Lemosius, de auxiliis divinæ gratiæ extrinsecis, indubitatum debet esse, quod Deus omnibus in universum hominibus, nullo dempto, illa tribuat. Hujusmodi sunt lex naturalis omniun cordibus a Deo auctore naturæ insculpta; notio Dei remuneratoris, qualis in omnibus pene etiam barbaris nationibus invenitur; aliqua virtutum semina, quæ post fatale vitium naturæ in homine remanserunt; & alia id genus, quibus homines ad quædam bona excitantur, & a quibusdam malis retrahuntur; quæ licet sint dona Dei, cum vera tamen gratia sufficienti, de qua modo loquimur, confundi non debent, illi enim quodammodo extrinseca sunt.

PROPOSITIO I.

Posset Deus absque ulla injustitiæ, aut crudelitatis nota omnibus hominibus non justificatis nullum prorsus divinæ gratiæ auxilium conferre.

503. Hæc propositio, inquit Cardin. Rob. Bellarminus Lib. II. de gratia, & lib. arb. c. 4., certissima est apud eos, qui ex divinis litteris peccatum originale noverunt. Nam cum per peccatum primi hominis nascatur omnes filii iræ, ut inquit Apostolus ad Eph. II. 5., nihil aliud nobis debetur, quam pœna. Unde Sap. VII. 12. dicitur: „ Quis stabit contra iudicium tuum? Aut quis in conspectu tuo veniet vindex iniquorum hominum? Aut quis tibi imputabit, si perierint nationes, quas tu fecisti? ” Et Apostolus Paulus ad Rom. IX., ostendit, uni divinæ misericordiæ esse adscribendum, quod Deus ex corrupta humani generis massa aliquos seligat, ut sint vasa in honorem, qui propterea etiam vocantur vasa misericordiæ.

504. S. Augustinus totus est in hac veritate contra Pelagianos asserenda, ut integri pene ejus essent exscribendi libri. Sufficiant ea verba in Lib. de dono persever. cap. 8.: „ Non itaque simus in grati, quod secundum placitum voluntatis suæ, in laudem gloriæ gratiæ suæ, tam multos liberat misericors Deus de tam debita perditione, ut si inde neminem liberaret, non esset injustus ”. Et de corrept. & grat. c. 11. loquens de adjutorio sine quo seu gratia sufficiente: „ Si autem, inquit, hoc adjutorium vel Angelo, vel homini, cum primum facti sunt, defuisset..... non utique sua culpa cecidissent; adjutorium quippe defuisset, sine quo manere non possent. Nunc autem quibus deest tale adjutorium, jam

„ pœna peccati est; quibus autem datur, secundum gratiam datur, non secundum debitum ”. Hanc laud. Cardin. Bellarmini sententiam ambabus ulnis amplectitur Thomas Lemosius pag. 65. sequ. Clara sunt etiam verba Sancti Thomæ 1. 2. quæst. 106. art. 5. ad 1. inquiringis: „ Humanum genus propter peccatum primi parentis meruit „ privari auxilio gratiæ ”; & ideo quibuscumque non datur, hoc est ex justitia, quibuscumque autem datur, hoc est ex gratia, ut Augustinus dicit in Lib. de perfectione justitiæ. Hinc autem manifeste consequitur, multo potiore jure posse Deum sine ulla injustitiæ, vel crudelitatis nota aliquibus non justificatis ipsam auxilium sufficiens non suppeditare.

PROPOSITIO II.

Auxilium divinæ gratiæ non æqualiter omnibus hominibus est.

505. Hæc iterum propositio est Ven. Card. Bellarmini Lib. sup. cit. capit. 2., ubi ait: „ illam „ in divinis litteris ita luculenter haberi, ut mirum videri possit, ab ullo unquam fuisse negatum. Urget S. Augustinus illud Sap. IV. 11. „ Raptus est, ne malitia mutaret intellectum illius, aut ne fictio deciperet animam illius. „ Certe enim non omnibus hoc præstat Deus, ut eos rapiat, antequam in peccata labantur. Urget etiam illud Matth. XI. Si in Tyro, & Sidone hæc facta fuissent, in cinere, & cilicio pœnitentiam egissent. Ubi videmus, Deum mirabili, sed justo, & sibi soli noto iudicio, non solum non æqualiter omnibus gratiæ auxilia subministrare, sed etiam iis, quos credituros prævidebat, si miracula Christi vidissent, ea miracula non ostendisse, & eadem illis ostendisse, quos prævidebat, quibuscumque visis miraculis minime credituros ”.

506. Huc pertinere etiam dicit Eminentissimus Purpuratus alia Scripturæ loca; ut illud Matth. XIII. 11.: *Vobis datum est nosse mysteria regni cælorum, illis autem non est datum*: Rom. IX. 18.: *Cujus vult, miseretur, & quem vult, indurat*: & cap. XII. 5.: *Unicuique, sicut Deus divisit mensuram fidei*: 2. ad Thess. III. 2.: *Non omnium est fides*. Et Philipp. I. 29.: *Vobis donatum est pro Christo, non solum ut eum credatis, sed ut etiam pro illo patiamini*.

507. Denique ita prosequitur doctissimus ille Scriptor. „ Si gratia æqualiter omnibus adest, quomodo Deus in præteritis generationibus permisit omnes ingredi vias suas, nunc autem annunciat, ut pœnitentiam agant, ut legitur Act. „ XIV.,

„ libis, excæcatis, obduratis, justisque etiam interdum deesse gratiam, qua præcepta possibiliter fiant, ultimam de justis partem SS. Pontifex duntaxat præscri-

„ psit, alteram vero intactam reliquit ”. Quod sufficere arbitror, ad invidiosam Jansenismi notam ab hac sententia, quam adoptamus, amovendam.

XIV., & XVII.? Cur Paulus illo ipso tempore, quo spirabat minas, & cædes in Discipulos Domini, divino miraculo, Christo ipsum vocante, convertitur, cum tam multos minus fortasse malos in delictis suis Deus jacere permittat? Cur ex parvulis morientibus, interdum filius optimi viri sine baptismo decedit, & perit; filius adulteri, vel incestuosi baptismo abluitur, & regno potitur æterno? Cur demum inscrutabilia esse dicit Apostolus judicia Dei, & investigabiles vias ejus in electione, & reprobatione mortalium, *si gratia omnibus adest*, & ex arbitrio hominum pendet, ut eam capiant, vel abiciant? Postrema hæc verba probe notanda sunt ab iis, qui credunt, gratias sufficientes omnibus a Deo liberalissime concedi, & ab omnium arbitrio pendere, ut eas capiant, vel abiciant pro solo voluntatis nutu & arbitratu.

308. Admodum facile esset, hanc veritatem aliis argumentis confirmare, præcipue autem testimoniis S. Augustini, sed opus non est. Sufficiant verba, quæ habet Lib. II. *De pecc. meritis & remiss.* cap. 5.: „Cur autem illum adjuvet, illum non adjuvet (*Deus*), illum autem non tantum; istum illo, illum isto modo, penes ipsum est, & æquitatis tam secreta ratio, & excellentia potestatis”.

309. Neque vero huic veritati adversantur illi Patres, qui gratiam Christi comparant soli, omnia æqualiter, quantum in ipso est, illuminanti. (Ita Dionysius, vulgo Areopagita *De div. nomin.* c. 4. initio); vel qui Dei gratiam omnibus æqualiter distribui, expresse asserunt; ut S. Cyprianus ep. LIX. ad Fidum, inquit: „Deus, ut personam non accipit, sic nec ætatem cum se omnibus ad cælestis gratiæ consummationem æqualitate librata præbeat Patrem”.

310. Respondeo enim, hujusmodi similitudinem solis veram, & accuratam esse, si de præparatione, & oblatione beneficiorum Dei accipiatur, non autem si extendatur etiam ad ipsam eorumdem beneficiorum collationem. Certe pro omnibus mortuus est Christus, pro omnibus sufficiens redemptionis nostræ pretium Patri obtulit, pro omnibus Sacramenta, quæ sunt salutis nostræ media, instituit, Evangelium suum toto mundo prædicari voluit; non tamen voluit hæc beneficia omnibus æqualiter reipsa conferri, ut per se manifestum est: eademque ratione pro judiciorum suorum profunditate noluit, interius divinæ suæ gratiæ lumen omnibus æqualiter asfulgere. Ceterum Sanct. Augustinus, Lib. II. *De peccator. meritis, & remissione* cap. 5. recte observat discrimen inter lucem corpoream solis, & lucem divinæ gratiæ; quod lux divinæ gratiæ aperit ipsos nostræ mentis oculos, ut videant; id autem oculis corporis lux solaris non præstat, sed oculos tantummodo apertos illuminat. Et cap. 26. „Sicut, inquit, sol iste a cæcis non videtur, quamvis eos suis radiis quodammodo vestiatur, sic lumen æternum, quod et-

„ iam in tenebris luet, a stultitiæ tenebris non comm-
„ prenditur”.

311. Sanct. autem Cyprianus in laud. epist. refellit opinionem Fidi, qui volebat, infantes ante octavam a nativitate diem non esse baptizandos; hunc autem errorem explodens recte dicit, Deum nec personam, nec ætatem respicere, sed quantum ad hoc se omnibus æqualitate librata Patrem præbere.

PROPOSITIO III.

Deus pro sua bonitate omnibus sufficientia auxilium offert.

312. Non minus doctus, quam pius Vinc. Consonius hanc propositionem probat ex eo potissimum, quod Deus sincere velit omnium salutem, & pro omnibus Christus mortuus sit; ex quo sequitur, quod omnes ad se vocet, & Sacramenta pro omnibus instituerit, & omnibus etiam media ad salutem sufficientia offerat. Unde S. Thomas in Lib. III. *Cont. Gen.* c. 159. „Deus, inquit, quantum in se est, paratus est omnibus gratiam dare: *vult enim omnes salvos fieri, & ad cognitionem veritatis venire*, ut dicitur 1. ad Timoth. II. 4. Sed illi soli gratia privantur, qui se ipsis gratiæ impedimentum præstant: sicut sole mundum illuminante, in culpam imputatur ei, qui oculos claudit &c.” Et in lib. I. *Sent. Distinct.* 46. quæst. 1. art. 1. loquens de voluntate Dei antecedente salvandi omnes homines: *Ipsius effectus*, inquit, *est ipse ordo naturæ in finem salutis, & promoventia in finem omnibus communiter proposita, tam naturalis, quam gratuita &c.* Et S. Bonaventura in eundem Lib. I. *Sentent. dist.* 46. qu. 1. *Antecedenter*, inquit, *comotatur in omnibus ordinatio ad salutem, tum ex parte naturæ datæ, tum ex parte gratiæ oblatae.* Vide, quæ diximus Tom. II. *Diss.* V. num. 42.

313. Sunt etiam valde multa divina eloquia, quibus summa & infinita Dei erga homines bonitas magnifice prædicatur. Sap. XI. 24. „Miseris omnium... Diligis omnia, quæ sunt, nihil odisti eorum, quæ fecisti; & c. XII. 1. „O quam bonus, & suavis est, Domine, Spiritus tuus in omnibus! Ideoque eos, qui exerrant, partibus (*κατ' ὀλίγον sensim*) corrumpis, & de quibus peccant, admones, & alloqueris ut relictæ malitia, credant in te Domine”. Et innumera hujusmodi in sacris litteris utriusque Testamenti reperiuntur; quibus concinunt S. Patres, quorum illa vox est, *Deum esse de suo bonum, de nostro justum.*

314. Sapienter autem Card. Bellarminus supra laud. c. 5. observat: „his locis Scripturarum solum significari, Deum non impedire quemquam a salute: imo remedia, & auxilia pro omnibus; in communi instituisse, prædicationem Evan-

„ gellii, & Sacramenta voluisse omnibus esse com-
 „ munita &c. ”. Et quia Faustus abutebatur iis
 verbis, quæ sæpius apud Patres leguntur, Deum
 velle omnes homines salvare, *si ipsi velint*, res-
 poudet ibidem Bellarminus pag. 256. addendum
 esse, *neminem velle, nisi Deus cum præveniens*
faciat eum velle. Deus est enim, qui operatur
in nobis & velle, & perficere pro bona volun-
 tate. Philipp. II.

PROPOSITIO IV.

Gratia sufficiens non ita offertur omnibus homi-
nibus, ut Deus illorum consensum aut deside-
rium expectet.

315. Hæc propositio fuit contra Semipelagia-
 nos tanquam dogma fidei stabilita in Synodo A-
 rausicana II. Canon. 5. his verbis: „ Si quis per
 „ invocationem, gratiam dicit posse conferri, non
 „ autem ipsam gratiam facere, ut invocetur a no-
 „ bis, contradicit Isaie Prophetæ, vel Apostolo
 „ idem dicenti: *Inventus sum a non quærenti-*
bus me: palam apparui iis, qui me non in-
terrogabant: Et Can. 4.: Si quis, ut a pecca-
to purgemur, voluntatem nostram Deum expe-
ctare contendit, non autem, ut etiam purgari
velimus, per S. Spiritus infusionem, & opera-
tionem fieri confitetur, resistit ipsi Spiritui San-
cto per Salomonem dicenti: Præparatur volun-
tas a Domino, & Apostolo salubriter prædi-
canti: Deus est, qui operatur in nobis velle,
& perficere pro bona voluntate ”. Atque ad
 hanc propositionem plene probandam ea recolenda
 sunt, quæ superius Dissert. II. cap. 5. de Gratia
 gratuita late disputavimus (a).

316. Objiciebat Faustus Semipelagianus verba
 illa Joann. I. 12. „ Quotquot autem receperunt
 „ eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri; tum
 „ illa Lucæ XI. 9. seq. Petite, & dabitur vobis;
 „ quærite, & invenietis: pulsate, & aperietur vo-
 „ bis... Pater vester de cælo dabit spiritum bon-
 „ num petentibus se ”.

317. Verumtamen hæc, aliaque hujus generis
 non pauca, non esse intelligenda in sensu Pelagia-

norum, jam supra ostensum est cum Sancto Au-
 gustino, imo cum tota Ecclesia Catholica, quæ
 semper professæ est, & constanter proficitur, ne-
 minem, nisi gratia præventum, posse recipere Je-
 sum Christum per fidem salutarem, dicente ipso
 Christo apud eundem Joann. VI. 44. *Nemo pot-*
est venire ad me, nisi Pater, qui misit me,
traxerit eum. De Oratione autem aperte testatur
 Apostolus, nos nihil posse a Deo salutariter pete-
 re, nisi excitatos, & adjutos gratia Spiritus San-
 cti: *Nam quid oremus, sicut oportet, nescimus,*
sed ipse Spiritus postulat pro nobis, Rom. VIII. 26.

PROPOSITIO V.

Deus reipsa non confert omnibus omnino homi-
nibus reprobis aliqua auxilia interioris gratiæ
sufficiens.

318. Hæc propositio, quæ nobis probabilior
 videtur, probatur primo argumentis generalibus;
 deinde exemplo infantium, quibus baptismus ad-
 ministrari non potest; tertio exemplo infidelium,
 qui negativi dicuntur; postremo exemplo eorum
 peccatorum, qui in malo obdurati, & obcæcati
 sunt.

319. Quantum ad primam probationem præsto
 sunt plura loca S. Augustini, cujus quanta sit in
 hac materia de gratia auctoritas, superius cap. 1.
 seq. ostensum est. Jam vero hic summus gratiæ
 Doctor hoc ponit inter statum naturæ innocentiæ &
 statum naturæ lapsæ discrimen *De corrept. &*
grat. cap. 11., quod auxilium sine quo, seu suf-
ficiens: „ vel Angelo, vel homini, cum primum
 „ facti sunt, defuisset... non utique sua culpa
 „ cecidissent; adjutorium quippe defuisset, sine
 „ quo manere non possent. Nunc autem quibus
 „ deest tale adjutorium, jam pœna peccati est ”.

Non dubitavit ergo magnus Augustinus, in statu
 naturæ lapsæ aliquibus adjutorium *sine quo*, nempe
 sufficiens, in pœnam peccati originalis deesse.

320. In celebri autem Epistola CCXVII. alias
 CVII. ad Vitalem, inter dogmata Ecclesiæ capita-
 lia, quæ utpote ad fidem veram & catholicam
 pertinentia, & firmissime credenda proposuit, hæc

re-

(a) Semipelagianorum errorem nobis exponit, S. Pro-
 sper, cum in epist. ad S. Augustinum, tum in *Carmi-*
ne de Ingratis, ubi cap. 10. inquit de gratia.

... Formam hanc adscribitis illi,
 Ut cunctos vocet illa quidem, invitæque, nec ullum
 Præteriens, studeat communem adferre salutem
 Omnibus, & totum peccato absolvere mundum.
 Sed proprio quemque arbitrio parere vocanti,
 Julicioque suo nota se extendere mente
 Ad lucem oblatum, quæ se non subtrahit ulli,
 Sed cupidus recti juvet, illustretque volentes.

Eruditi autem mirari satis non possunt, Jo. Martínez
 de Ripalda in Lib. II. ady. Bajum, & Bajanos Disp.

23. Sect. 8. Tom. III. Operum p. 530. hæc verba pro-
 sententia ejusdem S. Prosperi accepisse; ita enim in-
 quit: „ Indubitanum est, constantem fuisse Prosperi
 „ mentem in asserenda gratia auxiliante Dei pure suf-
 „ ficienti, quippe omnibus etiam non cooperantibus
 „ communis. Quod rursus pulchre cecinit Lib. de In-
 „ gratia c. 10. disserens de gratia, quam Ecclesia Ca-
 „ tholica proficitur: *Ut cunctos vocet illa quidem &c.*
 „ Audis, gratiam Dei cunctos vocare; nullum præter-
 „ ire, nulli subtrahi, & in omnium arbitrio ejus o-
 „ bedientiam constitui, ideoque inobedientiam ad cul-
 „ pam deputari? ”. Quantum vero S. Prosper ab hac
 Semipelagianorum opinione alienus esset, vide infra
 n. 326.

recenset: „ Scimus, gratiam Dei nec parvulis, nec majoribus secundum merita nostra dari ... Scimus, non omnibus hominibus dari Scimus, eis, quibus datur, misericordia Dei gratuita dari. Scimus, eis, quibus non datur, iusto Dei iudicio non dari ”. Itane vero *cautissimus disputator* S. Augustinus nomine Ecclesiae Catholicae locutus esset, si credidisset, aliquod gratiae interioris genus esse, quod nemini prorsus denegaretur? Potuissetne tam saepe in suis Libris petere gratiam Dei ex misericordia aliquibus concedi, aliis vero ex iustitia negari, si suspicatus unquam fuisset, omnibus omnino sine ulla exceptione copiose distribui? Annon facile potuisset Pelagianorum, ac Semipelagianorum querelas compescere, qui de Augustiniana doctrinae severitate ac duritia conquerebantur, dicendo, hanc Christi gratiam, cuius necessitatem praedicabat, omnibus praesto esse, ut proinde quisque sibi imputare deberet, quod ea ad bene operandum non uteretur?

321. Frustra autem respondent gratiae universalis patroni, Augustinum locutum fuisse de gratia illa efficaci, de qua potissima erat illi cum Pelagianis, ac Semipelagianis concertatio, vel de gratia habituali; utraque autem jure meritoque omnibus communem esse negasse, non autem de gratia sufficiente, quae potentiam bene operandi confert, ab actu tamen disjunctam.

322. Frustra inquam; cum enim S. Pater tam saepe in suis operibus inculcet, *naturam esse communem, non gratiam* (Sermon. XXVI. cap. 4. num. 4. Tom. IV., & alibi): rursus cum hoc axioma *Gratiam non omnibus dari, & quibus negatur, ex iustitia denegari*, ut certissimum catholicae religionis dogma credi voluerit, certe debuisset ad omnem aequivocationem tollendam distinguere, de qua gratia loqueretur, ac luculenter indicare, haec sua principia non esse generaliter, & de omni gratia accipienda, sed solum de gratia efficaci, aut habituali, quae omnibus communis non est. Imo cum ipsa experientia adeo luculenter constet, gratiam efficacem, quae potentiam bene operandi conjunctam effectui praestat, & gratiam habitualem, quae nos sanctificat, non omnibus praesto esse, operae dispendium erat, id tam saepe, ac tam energice insinuare; cum posset adversarios suos ad quotidianam experientiam provocare. Bene vero oportebat operose demonstrare, cujuscuque generis gratiam aliquibus ex divina iustitia denegari, ut inde inferret, gratiam quamcumque esse mere gratuitam, ac solius divinae misericordiae do-

num, ut neque ea adjecti inflarentur, & superbi-
rent, neque ea deserti immerito conquerebantur.

323. Praeterea omnem plane de mente Augustini in hac parte dubitandi rationem illa verba excludunt, quae habet *De dono persever.* c. 9. inquires: „ Ex duobus aetate jam grandibus impiis cur iste, ita vocetur, ut vocantem sequatur, ille autem, aut non vocetur, aut non ita vocetur, inscrutabilia sunt iudicia Dei ”. Illi qui ita vocantur, ut vocantem sequantur, certe habent gratiam efficacem: illi vero, qui ita vocantur, ut vocantem non sequantur, utique vocantur per gratiam sufficientem, non per efficacem: ergo illi, qui non vocantur, utraque gratia omnino carent.

324. Ac demum, ut innumera alia loca hujus Sancti Patris praeteream, satis sit fundamentale illius principium ex S. Paulo desumptum, quo de haeresi Pelagiana triumphavit, gratiam esse gratuitam, adeoque sine ulla iniustitiae nota aliquibus non concedi: „ Dando enim, inquit *De dono persever.* c. 12., quibusdam quod non merentur, profecto gratuitam, & per hoc veram suam gratiam esse voluit (*Deus*): non omnibus dando, quid omnes merentur, ostendit ”. Quod Augustini ratiocinium esset illusorium, si gratia omnibus daretur. Vel ergo gratia sufficiens non est vera Dei gratia, vel non omnibus communiter datur; ut quid homines peccatores mereantur, fiat manifestum.

325. Dico homines peccatores; alia enim est ratio de justis, quibus cum Deus pro sua misericordia largitus sit gratiam habitualement, qua efficiantur amici, & filii Dei, eis etiam quodammodo debetur gratia sufficiens; neque enim Deus eos deserit, nisi ab eis deseratur. Vide, quae dicta sunt *Dissert. IV. cap. 2.*

326. Magistrum, & Doctorem gratiae secuti sunt fideles ejus discipuli, praesertim S. Prosper, Fulgentius, & Thomas (a). Primus enim ita Semipelagianum hominem fidenter provocans canebat in *Carin. De Ingratis* c. 11.

..... Dic, unde probas, quod gratia Christi
Nullum omnino hominem de cunctis, qui generantur:

Praeterea, cui non regnum, vitamque beatam
Impertire velit?

327. S. autem Fulgentius *Lib. I. de verit. praed. & gratiae* c. 15. principii loco statuit, *gratiam Dei non omnibus hominibus generaliter dari, gra-*
tuit-

(a) Nota est sincera illi confessio P. Gabr. Vasquez *Disp. XCVII. in l. P. S. Thomae* cap. 2. Augustinum suae sententiae de generali gratiae distributione esse contrarium: c. 3. autem haec habet: *Fateor sane, suspecta mihi esse testimonia Prosperi, & Fulgentii, quod diligentissimi, & exactissimi Augustini discipuli sint... Verum enim vero cum de Dei misericordia multa, magnaue praesumere debeamus, tanque egregia, & pra-*

clara Scriptura praedicet, atque ex sola Dei voluntate pendeat tale auxilium alicui denegare, nisi nobis de hac voluntate constet, id nullo modo affirmare debeamus... atque ab Augustino, & aliis, qui id docuerunt, petere possumus; undenam hujus voluntatis Dei certiores fuerint effecti? Quasi vero tales, tantique Doctores non ex Sacris Litteris, sed ex suo tantum crebro hanc doctrinam hauserint.

uitum quippe donum Dei est gratia. Hoc autem principium manifeste probat, non solum gratiam efficacem, sed etiam sufficientem non omnibus generaliter dari, quia & ipsa gratuitum Dei donum est. Et c. 22. expendens Christi verba Matth. XI. 25. „Abscondisti hæc a sapientibus, & prudentibus &c. Quomodo, *inquit*, gratia asseritur omnibus data, quæ a sapientibus, & prudentibus teste ipso donante monstratur abscondita? „*Et antea* c. 20. Non omnibus, *inquit*, istam gratiam dari, & quibus datur, non omnibus æqualiter dari, quisquis pie quærit, eloquiorum sanctorum attestazione cognoscit”.

528. Denique S. Thomas non uno in loco id apertissime docet. Nam 2. 2. qu. 2. art. 5. ad 1. loquens de auxilio gratiæ ad credendum necessario: „quod quidem auxilium, *inquit*, quibuscumque que divinitus datur, misericorditer datur; quibus autem non datur, ex justitia non datur in pœnam præcedentis, aut saltem originalis peccati, ut Augustinus dicit Lib. de correptione, & gratia”. Quo in loco non tantum suam, sed etiam Magistri sui Augustini nobis doctrinam exponit. Præterea quæst. XXIV. de liber. arbitr. art. 15. eodem principio S. Augustini utens, quod natura sit omnibus communis, non gratia: „Si gratia, *inquit*, omnibus datur, non videtur aliud esse, quam aliquod naturale donum; nam in nullo inveniuntur omnes homines convenire, nisi in aliquo naturali”. Ubi quamvis sermo sit non de gratia actuali, sed de habituali, principium tamen generale, *quod in nullo inveniuntur omnes homines convenire, nisi in aliquo naturali*, manifeste probat, neque gratiam actualem omnibus hominibus communiter dari.

529. Prob. *secundo* nostra proposito exemplo parvulorum, qui absque ulla sua culpa baptismo minime regenerati, propter solum originis peccatum infeliciter pereunt. His enim nullum suppetere a Deo salutis auxilium, nimis manifestum est, cum eis desit baptismatis gratia, quæ unicum est pro eis salutis auxilium (a).

530. Hoc potissimum parvulorum exemplo utatur magnus Augustinus pluribus in locis, ut ostenderet, gratiæ collationem a solo Dei voluntatis

arbitrio pendere, qui illam, cui vult, misericorditer largitur, & cui vult, ex justitia non tribuit. „Quid dicam, ait S. Doctor de dono persever. c. 12., quod parvulus aliquando, antequam illi per ministerium baptismatis succurri possit, expirat? Plerumque enim festinantibus parentibus, & paratis ministris, ut baptismus parvulo datur, Deo tamen nolente non datur, qui eum paululum in hac vita non tenuit, ut daretur”. Quorum gemina habet in epist. CCXVII., alias CVII. ad Vitalem, & alibi.

531. Et quamquam inficias non iverim, ex parentum culpa id persæpe contingere, ut apud Hebræos, Gentiles, Mahumedanos, aliasque nationes, in quibus Religionis nostræ Sacramenta aut ignorantur, aut impie contemnantur, S. tamen Augustinus alia exempla offert parvulorum, in quibus administratio, vel subtractio hujus Sacramenti, non a parentum voluntate, sed a sola divinorum iudiciorum imperscrutabili profunditate repetenda omnino est. *Aliquando*, inquit Lib. VI. contra Julianum c. 14., *adoptat in filium, quem format in utero immundissimæ femineæ: & aliquando non vult esse suum filium, quem format in utero filicæ suæ*. Et in ep. CXCV. ad Sixtum c. 7. „Quid dicam, *inquit*, de inopinatis, innumerabilibusque mortibus, quibus sæpe etiam religionum Christianorum præveniuntur, & baptismo præripiuntur infantes; cum e contrario sacrilegorum, & inimicorum Christi aliquo modo in Christianorum manus venientes, ex hac vita non sine Sacramento regenerationis emergunt?... Quæ tandem hic merita præcesserunt? Si eorundem cogitaveris parvulorum, nulla sunt propria: utriusque est illa massa communis. Si parentem attenderis, bona sunt illa, quorum filii repentinis mortibus sine Christi baptismo perierunt; mala vero illa, quorum filii per Christianorum aliquam potestatem ad Sacramenta Ecclesiæ pervenerunt”. Quibus verbis S. Doctor eorum præoccupavit responsionem, qui dixerunt, in ipsorum parentibus gratia iisdem parvulis fuisse collatas, quibus si parentes bene uterentur, & filiis prodesse possent (b).

532. Magistro suo utroque pollice subscribit S. Pro-

(a) Laudatus mox Vasquezus, quamquam pro ea sententia, quæ vult, largam auxiliorum supernaturalium copiam omnibus adultis cuiuscumque sint generis præsto esse, strenue pugnet; nullum tamen miseris illis infantibus auxilium a Deo tribui, nimia evidentia victus concedit Diss. XCVI. in I. P. Sancti Thomæ. Imo longius procedens, pro iis mortuum fuisse Jesum Christum inficiatur. Sed quod magis mirare, Cardin. Cælestinus Sfondratus, qui etiam scelestissimis, atque in malo obdurnatis peccatoribus abundantissimas gratias a divina bonitate jugiter infundi docuit, his tamen infantibus gratiam sufficientem, qua vitam æternam consequi possint, non exhiberi fatetur in *Nodo prædestinationis dissoluto* P. I. §. 2. n. 16. quamvis ibidem tonetur ostendere, iisdem aliud beneficium longe præ-

stantius, quodque infinitis partibus ipsam gratiam sufficientem antecellat, fuisse concessum; quia prius e medio tolluntur, quam peccatis se obstringant.

(b) Aliqui putarent, huiusmodi pueris adhuc in utero materno degentibus posse baptismum ministrari, aqua per siphunculam in uterum matris immissa. Sed præterquamquod valde id dubium est, ne dicam omnino falsum, in iis pueris locum non habet, ad quem nullo modo aqua pertingere potest, ut eos abluat. Certum est, inquit Benedictus XIV. *De Synodo Diocesana* Lib. VII. c. 5. *infantem in matris utero ita latitantem, ut nulla ejus pars aqua perfundi queat, baptizari non posse: nec eis quidem prodesse, quod nonnulli hæretici olim sunt arbitrati, si ejus loco matris uterus abluatur*... *At quæstio est, an reserato materni uteri o-*

Prosper ita de infantibus canens in *Carinine de in-*
gratis vers. 625. seq.

Et tamen ex illis miseratrix gratia quosdam
Eligit, & rursus genitos baptismate transfert
In regnum æternum, multis in morte relictis;
Quorum causa fuit similis de vulnere eodem.
Nec meritis istud poteris aptare parentum;

Cum videas multos sanctis genitoribus ortos
Nullo salvari studio potuisse suorum;
Expositisque aliis ob turpia crimina matrum,
Missam externorum curam, quæ stercore raptos
Per fontem vitæ cælesti traheret aulæ.

555. Neque juvat confugere, ut aliqui faciunt, ad ordinem causarum, quem Deus impedire non vult, unde consequi putant, illorum infantium mortem, & damnationem solummodo esse a Deo permissam, non autem absolute volitam.

554. Non inquam id juvat; ut enim alibi (Tom. II. n. 52. seq.) advertimus, Deus cum absolute, & positive velit, & ordinet hunc rerum naturalium cursum, etiam positive vult saltem indirecte illorum infantium præmaturam mortem. Aliquando etiam directe, & expresse eam voluit; ut cum omnes primogenitos Ægyptiorum una nocte trucidari jussit, & cum ab Israelitis matres cum filiis in utero delitescensibus Deo mandante occisæ fuerunt. Hæc enim, & similes infantium strages non certe solummodo a Deo permissæ secundum naturæ ordinem, sed positive volitæ, supra, aut præter naturæ ordinem fuere; unde magis apparet veritas illius Augustiniani dicti *Deo volente* (a).

555. Dices. Auctor Libror. *De vocatione Gentium* (qui olim Sanct. Prosper putabatur) Lib. II. cap. 25. „ Non irreligiose, inquit, arbitror credi, „ neque inconvenienter intelligi, quod isti paucos, „ rum dierum homines ad illam pertineant gratiæ „ partem, quæ semper universis est impensa nationibus, qua utique si bene uterentur eorum „ parentes, etiam ipsi per eosdem juvantur”: igitur neque infantibus saltem *mediate* desunt auxilia sufficientia,

556. Resp. *Homines paucorum dierum* proprie non esse infantes, adhuc in utero matris delitescens, sed in lucem jam editos; neque enim communi usu soleimus, dies, & annos numerare, nisi postquam homo e sinu matris prodierit. Ex toto etiam illius capitis contextu facile apparet, sermonem esse de pueris jam natis. At vero ex parentum negligentia, vel infidelitate multi illorum baptismato privantur, quem Deus pro omnibus instituit. Res contra se habet in pueris adhuc in utero matris inclusis, aut etiam in illis, quibus, *festinantibus, & paratis Ministris, Deo nolente*, non confertur baptismus.

557. Prob. tertio nostra propositio exemplo Infidelium, quorum plurimis deesse auxilia sufficientia ad fidem, certissimum videtur; nempe iis omnibus, quibus Evangelium Deo volente prædicatum non est. *Quomodo ergo, inquit Paulus ad Rom. X. 14., invocabunt, in quem non crediderunt? At quomodo credent ei, quem non audiverunt? Quomodo autem audivent sine prædicante?* Nemo ignorat, multas præteritis sæculis fuisse populosissimas nationes, & nonnullas adhuc esse, in quibus Evangelium Jesu Christi prædicatum non fuit. S. Paulus & Silas Act. XVI. 6. *veriti sunt ut Spiritu Sancto loqui verbum Dei in Asia;* & cum tentassent ire in Bithyniam, *non permisit eos Spiritus Jesu.* Istis ergo infidelibus, quibus Deus noluit suum Evangelium prædicari, nullam potest auxilium præsto fuit ad finem. Et cum sine fide impossibile sit placere Deo, atque æternam salutem adipisci, istis infidelibus desunt omnia auxilia ad eandem salutem consequendam. Unde idem Apostolus ita Ephesios cap. II. 12. seq. alloquebatur: *Eratis illo in tempore sine Christo... & sine Deo in hoc mundo.* Et cap. V. 8. *Eratis enim aliquando tenebræ;* nullo scilicet divinæ lucis radio illustrati (b).

558. Id confirmatur ex doctrina S. Thomæ, qui 2. 2. q. 2. art. 5. cum statuisset, hominem teneri ad credendum articulos fidei, sibi objicit, neminem teneri ad id, quod non est in ejus potestate; credere autem aliquid explicite non esse semper in hominis potestate; ita vero respondet ad 1. „ Si

„ in

stio, quod puerperii initio contingit, valide baptizetur infans, cujus corpusculum, etsi nulla sui parte in lucem prodierit, aqua nihilominus, saltem per siphunculum tingi potest. Mirum est, quantum in hac questione variant Doctores. Eos autem pro utraque sententia longo ordine eruditissimus Pontifex enumerat; quibus addi potest cl. Jo. Bapt. Scarella *De baptismo infantium in utero* Utini 1769. S. Pius V. jussit a Commentariis Card. Cajetani eradi eam sententiam, quæ dicebat, infantibus in utero matris periclitantibus, benedictionem ejusdem uteri ad originale peccatum delendum forsitan prodesse.

(a) Vid. Card. Bellarminus Lib. II. *De gratia, & lib. arb.* cap. 12., ubi hanc responsionem dicit, *non esse dignam Christianis, qui providentiam Dei erga homines ex sacris litteris, & ecclesiastica traditione di-*

dicerunt. Quod cum breviter ostendisset, ita concludit: *Quod igitur paucorum alius baptizetur, alius sine baptismi gratia rapiatur, proxima causa referri poterit in causas naturales, ut parentum diligentiam, corporis complexionem, aliisque illi generis primariæ tamen causa non alia esse potest, nisi divina voluntas.* Eandem habet Vasquez in 1. Part. Sancti Thomæ Disput. XCVI. cap. 2. *non dubitans, eos falli, qui hanc sententiam causarum divinæ permissioni, non voluntati, & ordinationi adscribunt.*

(b) Non negatur quidem, posse Deum etiam sine externa predicatione hominem credere ad fidem; sed S. Augustinus *de dono pers.* cap. 19. c. 1. observat, *paucissimus esse donatum, ut nullo sibi a minore predicante, per ipsum Deum, vel per Angelos, cælorum doctissimam salutem acciperent.*

in potestate hominis esse dicatur aliquid excluso auxilio gratiæ, sic ad multa tenetur homo, ad quæ non potest sine gratia reparare; sicut ad diligendum Deum, & proximum, & similiter ad credendum articulo fidei. Sed tamen hoc potest cum auxilio gratiæ; quod quidem auxilium quibuscumque datur, misericorditer datur, quibus autem non datur, ex justitiâ non datur, in pœnam præcedentis, aut saltem originalis peccati, sicut dicit Augustinus, *De Corrupt. & grat.* Censet ergo Angelicus una cum Magistro suo Augustino, aliquibus infidelibus nullum dari auxilium ad credendum in pœnam præcedentis peccati, aut saltem originalis.

559. Ulterius est firmissima ejusdem Angelici doctrina, ab omnibus Theologis recepta, infidelitatem pure negativam, cujusmodi est in iis, qui nihil audierunt de fide, non esse peccatum. Si autem (infidelitas) inquit 2. 2. qu. 10. art. 1. accipiatur secundum negationem puram, sicut in illis, qui nihil audierunt de fide, non habet rationem peccati, sed magis pœnæ, quia talis ignorantia divinorum ex peccato primi parentis consecuta est. Qui autem sic sunt infideles, damnantur quidem propter alia peccata, quæ sine fide remitti non possunt, non autem damnantur propter infidelitatis peccatum. Quamobrem inter Baji propositiones hæc etiam num. 65. merito proscripta fuit: *Infidelitas pure negativa in iis, quibus Christus non est prædicatus, peccatum est.* Jam vero si isti infideles negativi aliquid haberent auxilium ad credendum, cui perversitate suæ voluntatis resisterent, nullo modo posset eorum infidelitas a culpa excusari, utpote quæ a resistenti huic divino auxilio esset exorta, adeoque saltem in causa esset voluntaria, & libera, ac proinde culpabilis (a).

540. Huic invictæ rationi magnum pondus addit auctoritas S. Prosperi, & Africanorum Præsulum in Sardinia propter fidem exulantium. Horum primus in resp. ad cap. 16. Gallorum: *Scimus quidem, inquit, in omnes fines terræ Evangelium destinatum, sed non putamus jam omnibus terræ suis prædicatum, nec possumus dicere, quod ibi sit gratiæ vocatio, ubi matris Ecclesiæ adhuc nulla est regeneratio.* Præsules autem Africani in sua celebri Synodali

epistola *De gratia*, inquit: *non digne sentit, quisquis eam putat omnibus hominibus dari; cum non solum non omnium sit fides, sed adhuc gentes nonnullæ reperiantur, ad quas fidei prædicatio non pervenit: beatus autem Apostolus dicit: Quomodo invocabunt, in quem non crediderunt? Aut quomodo credent ei, quem non audierunt? Quomodo autem audient sine prædicante? Non itaque gratia omnibus datur: quoniam quidam ipsius gratiæ participes esse non possunt, qui fideles non sunt, nec possunt credere, ad quos invenitur ipse fidei auditus minister pervenisse.* Etiam S. Augustinus in epist. CXCIX. cap. 12. testatur, fuisse suo tempore in Africa barbaras innumerabiles gentes, quibus nondum erat prædicatum Evangelium, & quibus proinde non videtur, ullum fuisse gratiæ adjutorium ad credendum a Deo concessum.

541. Prob. quarto propositio ex quibusdam peccatoribus ita obfirmatis in malo; ut nullos videantur habere conscientiæ remorsus, nullasque internas gratiæ inspirationes, & motiones ad bonum, ut plane a Deo deserti sint. Hoc Deus ipse prædixit ore Isaïæ cap. V., ubi postquam sub figura vineæ, quæ loco avarum fecit labruscas, exposuit infandam quorundam hominum beneficiis repletis ingratitudinem, ita concludit: *Et nunc ostendam vobis, quid ego faciam vineæ meæ: auferam sepem ejus, & erit in direptionem: diruam mœdiam ejus, & erit in conculcationem, & postquam eam desertam: non putabitur, & non fodietur: & ascendent vepres & spinæ, & nubibus mandabo, ne pluant super eam imbrem.* Quæ Prophetæ verba & per se clara sunt, & clariora etiam reddentur ex Sanctorum Patrum interpretatione.

542. Nam Sanct. Hieronymus in Comment. ad hunc locum: *Tollitur, inquit, Dei auxilium ab iis, qui indigni sunt, ut qui non senserant Deum per beneficia, sentiant per supplicia.* Et S. Cyrillus pariter Comment. in hunc locum: *Non putabitur, inquit, & non fodietur, id est nulla ei cura impenditur, quæ eam possit corrigere, & in melius reducere.* Ac denique S. Thomas ita hæc ipsa verba commentatur: *Auferam sepem ejus, id est auxilia Angelorum, quibus contra hostes protegebatur... Non putabitur admonitionis, aut*

(a) Cum dicitur, infidelitatem negativam esse inculpabilem, tantum sermo est de invincibili ignorantia legis evangelicæ, quæ in iis esse potest, qui nihil omnino audierunt de Christo, ejusque religione: non autem de ignorantia Dei, quam invincibilem esse non posse suo loco ostendimus. Nec ferendam esse existimamus Sfondrati doctrinam, qui in *Novo prædestinationis dissoluto* P. I. §. 2. n. 11. de barbaris loquens Deum ignorantibus hæc habet: *Deus, ita (invincibiliter) ignorasse: id quoque magna beneficii, & gratiæ pars fuit. Cum enim peccatum sit essentialiter offensio, & injuria Dei, sublata Dei cognitio-*

ne, necessario sequitur, nec injuriam, nec peccatum, nec æternam pœnam esse. Ergo cum hæc ignorantia-impeccabilis redderetur, alioquin certissime peccaturi, si agnoscerent, sequitur, hoc ipsius beneficii esse juxta illud Apostoli: Melius enim erat, illis non cognoscere viam justitiæ, quam post agnitionem retrorsum converti ab eo, quod illis traditum est, sancto mandato 2. Patri II. Ergo sive barbari agnoscant, sicut invocare illum, & salutem consequi possint; sive penitus ignorant, & ideo nec possint peccare, sequer verum erit, ne illis quidem misericordiam deesse.

aut correctionis vomere, quando peccat &c. Quæ omnia satis dilucide explicat peccatorem a Deo derelictum, omnibusque auxiliis expoliatum.

345. Apud eundem Prophetam Isaiam c. VI. 9. & seq. legitur illa terribilis imprecatio: „Excæca cor populi hujus, & aures ejus agrava, & oculos ejus claude: ne forte videat oculis suis, & auribus suis audiat, & corde suo intelligat, & convertatur, & sanem eum”. Quam horrendam comminationem in populo Judaico, qui Messiam de cælo inissum recipere noluit, adimpletum fuisse, Joannes Evangelista c. XII. testatur, inquiens: „Propterea non poterat credere, quia i- terum dixit Isaias: Excæcavit oculos eorum, & induravit cor eorum, &c.” hæc autem excæcatio, & obduratio, ut multoties explicat S. Augustinus, fit *deserendo, & non adjuvando*.

344. Quamvis autem illi, qui Jesu Christi prædicationem audiverant, ejusque miracula viderant, aliqua certe gratia ad credendum excitari debuerint: valde tamen probabile est, eos obstinata sua resistentia fuisse promeritos, ut postea omnino desererentur. Quamobrem etiam Ecclesia pro eis orat feria sexta in Parasceve, ut *Deus, & Dominus noster auferat velamen de cordibus eorum*. Atque hoc sensu etiam intelligi communiter solet illud Eccles. VII. 14. *Considera opera Dei, quod nemo potest corrigere, quem ille desepit*. Hujusmodi enim despectus Dei nihil est aliud, quam suorum beneficiorum subtractio; & cum dicat Ecclesiasticus, hominem ita despectum corrigi non posse, manifestum fit, etiam illa auxilia esse subtracta, quæ potentiam conferunt ad conversionem, scilicet auxilia sufficientia.

345. Præterea S. Augustinus hanc quorundam scelestissimorum hominum excæcationem, & obdurationem nihil aliud esse docet, quam Dei derelictionem. „Sic excæcat, inquit *Tract. LIII. in Joan.* sic obdurat, deserendo, & non adjuvando: quod occulto judicio facere potest, injusto non potest. Et de perfectione justitiæ *cap. 19. excæcatum vocat, qui desertus est omni lumine veritatis. Et Lib. V. cont. Jul. cap. 5. Cæcitas cordis, inquit, quam solum removet illuminator Deus, & peccatum est, quo in Deum non creditur, & pœna peccati, qua cor superbum digna animadversione punitur; & causa peccati, cum mali aliquid cæci cordis errore committitur”. In qua cæcitatibus descriptione primo observare licet, quod a solo Deo illuminatore tollatur: quosque igitur non tollitur cæcitas, non adest gratia Christi illuminatrix. Secundo, quod causa sit peccati, cum per errorem aliquid mali committitur; qui error non esset, si intellectus excæcati lumen aliquod haberet, quo posset ve-*

rum discernere. Et denique, ne omnia afferendo infinitus sim, in Ps. CXLVII. *Ecce, inquit de Deo, deserit peccatorem, ecce non vocat, ecce non aperit sensum, ecce non injunxit gratiam*. Et postea: *Quis seipsum liberabit, si ille deseruit?* Nonnunquam etiam comparat cæcitatē cordis cæcitatē corporis, ut quemadmodum oculis corporeis capti videre nullatenus possunt, ita in cæcitate mentis ipsa possibilitas videndi bonum amittitur, ut loquitur *de natura, & gratia c. 51.*

346. Non minus aperte loquitur S. Thomas, cujus præstantissima doctrina de excæcatione, & obduratione ex 1. 2. quæst. 79. art. 5. ipsius verbis afferenda est. „Excæcatio, & obduratio duo importat, quorum unum est motus animi humani inhærentis malo, & aversi a divino lumine, & quantum ad hoc Deus non est causa excæcationis, & obdurationis Est autem considerandum, quod Deus est causa universalis illuminationis animarum, secundum illud Jo. I. 9. *erat lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum*; sicut sol est universalis causa illuminationis corporum, aliter tamen, & aliter: nam sol agit illuminando per necessitatem naturæ, Deus autem agit voluntarie per ordinem suæ sapientiæ. Sol autem licet, quantum est de se, omnia corpora illuminet, si quod tamen impedimentum inveniat in aliquo corpore, relinquat illud tenebrosum; sicut patet de domo, cujus fenestræ sunt clausæ; sed tamen illius obscuracionis illo modo causa est sol; non enim suo judicio agit, ut lumen interius non immittat, sed causa ejus est solum ille, qui claudit fenestram. Deus autem proprio judicio lumen gratiæ non immittit illis, in quibus obstaculum invenit. Unde causa subtractionis gratiæ est, non solum ille, qui ponit obstaculum gratiæ, sed etiam Deus, qui suo judicio gratiam non apponit. Et per hunc modum Deus est causa excæcationis, & aggravationis animum, & obdurationis cordis: quæ quidem distinguuntur secundum effectus gratiæ, quæ & perficit intellectum dono sapientiæ, & affectum enollit dono charitatis. Et quia ad cognitionem intellectus maxime deservunt duo sensus, scilicet visus, & auditus, quorum unus deservit inventioni, scilicet visus. alius disciplinæ, scilicet auditus; ideo quantum ad visum ponitur *excæcatio*, quantum ad auditum *aurium aggravatio*, quantum ad affectum *obduratio*. Non piguit totum Angelici textum, quamvis prolixiorem afferre, mirifice enim exponi, quid proprie sit excæcatio, & obduratio, & quomodo fiat (a).

347. Sed quantum ad nostram sententiam attinet,

(a) Admodum viva est duri cordis pictura, quam habet S. Bernardus Lib. I. *De consideratione cap. 2. Quid ergo cor durum? Ipsum est, quod nec compunctione scinditur, nec pietate molitur, nec movetur præ-*
Gazzaniga Theol. Tom. VI.

cibus, minis non cedit, flagellis duratur: ingratum ad beneficia, ad consilia infidum, ad judicia sævum, invincendum ad turpia, impavidum ad pericula, inhærentium ad humana, temerarium in divina, præteritorum

net, eam manifeste approbat in Lib. III. *Contr. Gent.* cap. 162., ubi postquam multis rationibus ostendisset, Deum nemini esse causam peccandi, explicat quædam testimonia Scripturarum, ex quibus videtur, quod Deus sit aliquibus causa peccandi, & dicit: „ ea omnia intelligenda esse, quod „ Deus aliquibus non confert auxilium ad vitandum peccatum, quod aliis quibusdam confert. „ Hoc autem auxilium est non solum infusio gratiæ, sed etiam exterior custodia, per quam occasionem peccandi homini ex divina providentia tolluntur, & provocantia ad peccatum comprimuntur. Adjuvat etiam Deus hominem contra peccatum per naturale lumen rationis, & alia naturalia bona, quæ homini confert. Quum ergo hæc auxilia aliquibus subtrahit pro merito suæ actionis, secundum quod ejus justitia exigat, dicitur Deus eos obdurare, vel excæcare. Nihil expressius, ut patet, dici potest, ad explicandam in obduratis, & obcæcatis omnimodam divinorum auxiliorum carentiam. Et cum inter hæc auxilia, quæ subtrahuntur, recenseantur etiam auxilia exteriora, & ordinis mere naturalis, ut lumen rationis, quæ certe non sunt auxilia gratiæ efficacia, manifeste apparet, quibusdam obcæcatis, nedum efficacia, sed etiam sufficientia divinæ gratiæ auxilia minime conferri.